

Nefndasvið Alþingis
Austurstræti 8-10
150 Reykjavík

Alþingi
Erindi nr. P 143/310
komudagur 21.11.2013

Reykjavík 21. nóvember 2013

Þingskjal 13, mál nr. 13 – breyting á lögum um þjóðfána Íslendinga og ríkisiskjaldarmerkið nr. 34/1944 með síðari breytingum

Samband garðyrkjubænda styður megin innihald frumvarpsins og telur það geta aukið innlenda framleiðslu og aukið atvinnu. Samband garðyrkjubænda vill þó koma eftirfarandi skoðun og varnaðarorðum á framfæri:

SG leggst gegn því að vörur sem fluttar eru inn til landsins og eitthvað unnið við þær séu síðan markaðssettar sem íslensk vara. Dæmi: Ef flutt er inn til landsins 1000 lítrar af vatni, 2 lítra flaska er blásin í ónefndri átöppunarstöð hér á landi og vatninu tappað á flöskurnar. Telst varan (vatnið) íslensk?

Þó svo að virðisauki skapist við að blása flöskuna og tappa á þá er ljóst að varan getur ekki verið íslensk. Ef gengist er inn á slíkt er verið að gjaldfella íslenska framleiðsluvöru. Í hugum garðyrkjubænda er mikilvægt að neytendur geti tekið upplýsta ákvörðun um hvort þeir vilji innlenda eða innflutta vöru. Oft hafa komið upp mál þar sem ekki er á hreinu hvort grænmeti er íslenskt þrátt fyrir að reglugerð segir til um að grænmeti skal upprunamerkja. Þá verður að gera kröfu til merkingar vörunnar að hún sé rétt.

Samband garðyrkjubænda skrásetti vörumerki garðyrkjunnar, fánaröndina svokallaða sem sjá má í haus þessa bréfsefnis, þann 3. október 2003. Neytendur vita hver skilaboð hennar eru nefnilega fresk, holl og íslensk vara. Í vörumerkjakönnunum sem SG hefur látið gera kemur í ljós að vörumerkið er í topp 15, af 150 vörumerkjum, yfir sterkasta vörumerkið. SG hefur þurft að verja vörumerkið m.a. með lögsókn sem endaði fyrir Hæstarétti og vannst málið þar fullkomlega.

Samandregið: Garðyrkjubændur styðja notkun fána Íslands við upprunamerkingar á framleiðsluvöru en krefjast jafnframt þess að varan sé þá íslensk. Það er hluti af neytendavernd að neytendur geti tekið upplýsta ákvörðun um kaup á innlendri eða innfluttri vöru með upprunamerkingu á vöru það sem verið er að selja. Undirritaður lýsir sig reiðubúinn að mæta á fund nefndarinnar og ræða þessi mál nánar.

F. h. Sambands garðyrkjubænda

Bjarni Jónsson, framkvæmdastjóri